In veacul al XIV-lea, după cît se pare, strămoşii noştri plătiau 
domnilor de pămînt numai contribuţia dată, înainte vreme, re-
gelui (ci. no. IV). 

în donaţia regelui Sigismund din 1405 („novae nostrae dona-
tionis") aîlăm numele unor sate romaneşti, pomenite aici pentru 
întăia oară, din judeţul Someş. Acestea sînt: Baba, Bîrsău, Să-
lişca, Negrileşti, Giurgeşti, Leleşti, Hăşmaş şi Suciu. Şigan se mai 
află amintit în documente anterioare la 1379 Vima la 1390 8 , 
Cîţcău la 1348 şi 1356 3, Căşeiu la 1348 *. 

însemnătatea actului din 22 Iunie 1446, emanat, în urma unei 
cercetări la faţa locului, de la Conventul clin Clujmănăstur o 
atribuim faptului că înşiră deosebitele feluri de biruri la care 
erau supuşi iobagii din Ardeal pe la mijlocul veacului al XV-lea. 
Se vorbeşte de Romîni cari puteau să aibă mai mult de o 
sută zece porci (VII). 

1 Kddâr, Monografia jud. Someş, VI, p. 5, 2. 
* Ibicl. 
3 Ibid., IV, p. 160. 
* Ibid., p. 411. 

I. 

6 Novembre 1353. 

Viris discretis et honestis dominis et amicis suis, honorabili 
capitulo ecclesiae transsilvanae, Stephanus, vicevayvoda transsil-
vanus, debitae amicitiae et honoris continuum incrementum. Dicit 
nobis magister Thomas, filius Dyonisii de Regun, quod magister 
Jacobus, filius Vyd, castellanus de Chycho, una cum universis 
Olachijs ad eandem (!) castrum pertinentibus, pridem ad posses-
siones suas, videlicet ad Kuzarwar et Kerew vocatas, potentialiter 
eundo, desolasset et devastasset easdem et quosdam ex iobagio-
nibus suis, viros scilicet et mulieres, letaliter vulnerando, capti-
vasset et captos ad dictum castrum Chicho deduxissej, culpis 
ipsorum nullis requirentibus. Super quo discretionis vestrae ami-
citiam praesentibus petimus diligenter quatenus vestrum mittatis 
hominem, pro testimonio fidedignum, quo praesente Nicolaus, 
filius Andreae de Thewk, vel Thomas aut Ladislaus, filii Rapha-
elis de Kend, sive Myke, filius Nicolai, aliis absentibus, homo nos-
ter, ab omnibus quibus decet et licet, diligenter investigando, 
sciat et inquirat omnimodam veritatem de praemissis. Et post 
haec seriem, quando vobis Veritas praemissorum constiterit, nobis 
amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto Emerico, feria quarta 
proxima post iestum Omnium Sanctorum, anno Domini m-mo 
CCC-mo L-mo tertio. 

(I, pp. 195-6.) 

II. 

29 Novembre 1352. 

Nobili viro et honesto Stephano, vicewayvodae transsilvano, 
amico suo honorando, capitulum ecclesiae eiusdem partis trans
silvanae amicitiam paratam omni cum honore. Literas vestrae 
amicitiae honore quo decuit recepimus in haec verba (v. do-
cumentul antecedent). Nos enim, petitionibus vestrae amicitiae 
annuentes, una cum eodem Nicolao, filio Andreae, homine vestro, 
nostrum hominem, videlicet Benedictum, rectorem ecclesiae de 
Deesakna, duximus ad praemissa exequenda transmittendum. Qui 
demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt quod ipsi 
secunda feria et aliis diebus sequentibus ante festum Beatae Ely-
zabeth in duobus comitatibus, scilicet in Doboka et Zonuk, pa-

riter procedentes, a nobilibus et ignobilibus, vicinis et comme-
taneis, iudicibus nobilium, sacerdotibus, clericis et aliis homi-
mibus communibus super praemissis diligenti inquisitione prae-
habita, talem comperissent veritatem quod Iacobus, filius Wyd, 
castellanus de Chycho, Olachos suos et kenezyos, videlicet Pe-
trum, îilium Michaelis, Jula Iwan, filium Benrer, Wayk, Frath et 
Iwan Longum ac alios homines communes ad ipsum castrum 
Chycho pertinentes ad possessiones ipsius magistri Thomae, filii 
Dyonisii, Kuzarwar et Kerew vocatas, personaliter destinasset ac 
ipsas penitus fecisset desolari et devastări, quinquaginta pecora 
ac ducenta ammalia parva, videlicet porcos et oves, abstuli et 
depelli, multos viros et mulieres letaliter vulnerando, vestibus 
spoliari et denudări ac unum iobbagionem ipsius magistri Tho
mae, Petrum, iilium Dominici, interfecissent, quem interfectum fide 
vidissent oculata; unum iobagionem suum Gregorium nomine 
captum ad praedictum castrum Chycho deduxissent et adhuc 
eumdem in eodem castro detinerent. Et omnia ista praemissa 
lite pendente inter praefatum magistrum Thomam, filium Dyo
nisii, ac praefatos magistrum Iacobum, filium Wyd, necnon ke-
nezios et Olahos suos supranominatos illata et perpetrata exti-
tissent. Datum in vigilia beati Andreae Apostoli, anno praenotato. 

Adresa: Nobili viro et honesto Stephano, vicewayvodae trans
silvano, pro magistro Thoma, filio Dyonissii de Regun, contra Ia-
colum, filium Wyd, castellanum de Chycho, inquisitoria, 

(V pp. 196-7.) 

III. 

l-iu Iulie 1357. 

Lodovicus, Dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, 
Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex, prin-
ceps sallernitanus et honoris Montis Sancti Angeli dominus, om
nibus Christi ìidelibus. tam praesentibus, quani futuris praesentium 
notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Regiae Serenitatis 
gloriae convenit et honori îidelia fidelium obsequia ubertatis gra
tia fecundare promtaque (!) eorum animum promtiorem efficere 
retributionis cum favore. Proinde ad universorum notitiam harum 
serie volumus pervenire quod nos, attendentes inviolabilem devo-
tionis et fidei puritatem magistrorum Thomae, filii Dyonisii., Thomae 

et Stephani, filiorum suorum, item Dyonisii et Stephani, filiorum 
quondam magistri Stephani, ac Ladislai, Dyonisii, Mychaelis et 
Nicolai, filiorum quondam Deseu, iilii dicti Dyonisii de Losonch, 
dilectorum et fidelium nostrorum, quam ad nos et ad sacram nos
trani diadema constanter habere dignoscuntur, considerantes quoque 
immensa et accepta servitia praefatorum magistrorum Thomae, 
Stephani et Desew, filiorum Dyonisii, quae iidem primum quondam 
excelentissimo principi domino Karolo, inclito regi Hungariae, felicis 
memoriae genitori nostro karissimo et tandem nobis iure succes
sorio regalis diadematis et honoris iastigii culmine decorato sumpmo 
cum fidelitatis fervore, laudabili virtute nativaque soilicitudine exhi-
buerunt et impenderunt, quae etiam servitia per praefatos filios 
eorundem nobis exhibuisse cognovimus, exhibere sentimus in prae-
senti et exhibituros prò firmo credimus in iuturum, in aliqualem 
recompensationem ipsorum fidelitatum et servitiorum,'ut ceteri, has 
exemplati, discant sub principe glorioso devotius famulari ac lae-
tentur in virtute boni praesidentis, licet modicum et exile videatur 
quae ad praeseus eisdem facimus horum respectu quae ipsis im
pendere intendimus temporis in successu, tamen ut votis eorundem 
aliqualiter annuere valeamus, ad humillimam et devotam suppli-
cationem eorundem universus proventus nostros quinquagesimales 
de possessionibus et Olachys ipsorum, in partibus transilvanis 
constitutis et existentibus, in animalibus et aliis quibuslibet rebus 
Nostrae Maiestati provenire debentes, eisdem magistris Thomae, {ilio 
Dyonisii, Thomae et Stephano, filiis suis, item Dyonisio et Stephano, 
filiis Stephani, filii dicti Dyonisii, necnon Ladislao, Dyonisio, My-
chaeli et Nicolao, liliis praeiati magistri Desew de dieta Losonch 
de liberalitate regia et ex grafia speciali perpetuo et irevocabiliter 
ipsis et eorum haeredibus duximus relaxandos, mandantes et com-
mittentes universis et singulis praedictorum proventuum quinqua-
gesimalium collectoribus et exactoribus nunc constitutis et in fu-
turum constituendis, regio firmo sub edicto, ut eosdem magistrum 
Thomam et filios suos ac filios prsenominatorum Stephani et Desew, 
filiorum Dyonisii, necnon possessione, Olacos et iobagiones eorum 
olacales, praetextu praedictorum proventuum nostrorum quinqua-
gesimalium molestare, aggravare et perturbare nullatenus audeant 
vel praesumpmant, sed eosdem a solutione dictorum proventuum 
nostrorum Iiberos esse volumus et exemptos, praesentis privilegii 
nostri patrocinio mediante. 

In cuius rei memoriam firmitatem perpetuam praesentes eisdem 
concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici 
sigilli nostri duplici munimine roborata. Datum per manus vene-
rabilis in Christo patris domini Nicolai, Dei et apostolica gratia 
archiepiscopi colocensis, aulaeque nostrae cancellarli, dilecti et iidelis 
nostri, anno Domini, M°CCC° quinquagesimo septimo, quarto nonas 
mensis iulii, regni autem nostri anno sexto decimo. (Urmeazà 
marturii.) 

(I, pp. 212-14) . 

IV. 

25 Octombre 1385. 

Haec magister Dyonisius, filius Thomae de Lusunch et comes 
de Zohum. 

Universis iobagionibus nostris in Regen existentibus et aliis 
iobagionibus nostris, tam Olachys, quam Orvz 1 in partibus trans-
silvanis existentibus. Noveritis vos quod quasdam legationes 
nostras vobis per nos referendas in ore Iohannis Rufi, famuli 
nostri, imposuisse, ad exigendam collectam nostrani. Cuius qui-
dem verbis et dictis fidem credulam dignemini et velitis ad-
hybere. Vallete (!) in Domino. Scripta in Nagfalu, feria quarta 
proxima ante festum Beati Demetrii martyris, anno Domini m-mo 
CCC-mo L X X X - m o quinto. 

(I, p. 3 7 7 . ) 

V. 

1 - Ì L I Iunie 1405. 

Nos Sigismundus, Dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croa-
ciae, etc. marchioque brandenburgensis, etc., Sacri Romani Im
perii vicarius generalis et regni Bohemiae guvernator, memoriae 
commendantes significamus tenore praesentium quibus expedit 
universis quod nos, regiae perspicacitatis sedulo meditamine 
perpendentes regio congruere honori et convenire rationi eos 
regiis debere attolli praesidiis et praemiis decorare donativis 
quos suis servitiis et reipublicae commodis perpendit laudabi-

> Ruşi ; N. I. 

liter insudasse, consideratis itaque et in memoriam Nostrae 
Celsitudinis multimodis laudabilium servitiorum praeclaris mentis 
et virtuosis complacentiis Stephani, iilii Nicolai, filii Desew de 
Losonch, iidelis nostri grate dilecti, quibus ipse a pluribus iam 
transactis temporibus nobis et sacro nostro diademati sub diver-
sitate locorum et temporum laudabiliter et indefesse, non sine 
rerum et honorum suorum copiosa expositione, plurimum lateri 
nostro inhaerendo, signanter autem dum Nostra Serenitas pridem, 
videlicet in anno nondum transacto, cum valido suo exercitu ter
rain Moravyae pro conterendis nonnullorum suorum rebellium 
seu infidelium, videlicet Bohemorum, proterviam subintrasset et 
eadem Nostra Celsitudo eundem Stephanum, filium Nicolai de 
Losonch, una cum fratribus et familiaribus suis, in quodam op-
pido, Hatyborz nuncupato, in ipsa terra Moravyae habito, pro 
refrenanda rebellione eorundem nostrorum infidelium deputasset 
et collocasset et Iodocus, marchio ipsius Moraviae, qui pro tunc 
etiam contra nos et sacram nostrani coronam regni nostri prae-
dicti Hungariae cum totis suis conatibus insidianter procedebat 
et rebellizabat, aggregato plurimorum Bohemorum armatorum 
coorte, hostiliter super ipsos Stephanum ac fratres et familiares 
suos praedictos irruisset, tunc idem Stephanus una cum suis 
fratribus et familiaribus, veluti tiro fortis, militari suffultus audacia, 
in tantum se Iodoco marchioni opposuit, quod eundem cum suis 
complicibus in fugam convertit, nonnullos ex eisdem prostrasset 
et vulneribus letiferis sauciasset, in quo nobis et sacrae nostrae 
coronae praedictae studuit et adhuc anhelat compiacere in ìuturum-
Cupientes itaque, imo ex deliberatione matura omnino volentes 
eidem Stephano regiae munificentiae donum clementer elargire, 
ut eo ferventius nostris servitiis valeat insudare, quaedam duo 
castra sua et fratrum suorum Wyvar et Chicho vocata in parti-
bus transsilvanis habita, simul cum possessionibus Babà, Salgo, 
Vylma, Borzo, Kaczko, Zelenchke, Kusaly, Myhalfalva, Lalfalva, 
Gywrghfalva, Negelfalva, Zwech et Haghmas, villis valahalibus, 
item Ilowa Rutenorum, Retteg oppido ac tributis ibidem exigi 
consuetis, Batha, Zenthmargitha, Kaplyan, Alevvr, Felewr et Ke-
rezthwr vocatis, villis Hungarorum, necnon tertia parte tributi in 
Eggregh habiti, ad dictum castrum Chichow pertinentibus, item 
Bahnya, similiter oppido, Barnad ac tributo in eadem habito, Ewr-
menes, Chavas, Solmus, Dalyan et Waralya nuncupatis villis 

hungaricalibus et valahalibus, similiter ad ipsum castrum Vyvar 
spectantibus, ac molendinis et vadis in praedictis possessionibus 
ad dicta castra pertinentibus habitis, universis etiam aliis earum 
utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet cultis et incultis, pratis, 
pascuis, silvis, nemoribus, locis molendinorum, montibus, palu-
dibus, arundinibus, aquis, aquarumque decursibus, ecclesiarum 
parochialium patronatibus et generaliter quibuslibet earumdem 
utilitatibus quovis (!) nominibus vocitatis sub earum veris métis 
et antiquis quibus eaedem hactenus iuxta primarias nostras do-
nationales tentae iuerunt, habitae et possessae de manibus nos-
tris regiis, praelatorumque et baronum nostrorum ad haec adhibito 
consilio, eidem Stephano, îilio Nicolai, et per eum Iohanni, Fran
cisco et Dyonisio, fratribus suis carnalibus, ipsorumque hseredibus 
et posteritatibus universis novae nostrae donationis titulo et omni 
eo iure quo eaedem cum integritate suarurn iurium et utilitatum 
praedictorum nostrae regiae rite incumbunt, collationi dedimus, 
donavimus et contulimus, imo damus, donarnus et conferimus, 
iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et 
habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et pa-
trocinio literarum mediante, quas in formant nostri privilegii re-
digi îaciemus, duin nobis in specie fuerint reportatae. Datum 
Budae, îeria secunda proxima post îestum Ascensionis Doinini, 
anno eiusdem inillesirno quadringentesimo quinto. 

(I, pp. 482-484 . ) 

VI. 

9 Mart 1438. 

Paulus, miseratione divina episcopus ecclesiae argensis a sa-
crosancta basiliensi synodo in Spiritu Sancto légitime congregata, 
universalem ecclesiam repraesentantc, exsecutor et comniissarius 
unicus sacratissimaruin indulgentiarum pro Graecorurn ac totius 
orientalis ecclesiae reductione per ipsam synodum concessaruni, 
per regnum Hungariae cum omnibus dominiis, terris, attinen-
tiisque suis principaliter constitutus.... 

(I, p. 615.) 
VII. 

22 lunie 1446. 

Nos conventus rnonasterii Betae Mariae Virginis de Closmo-
nostra memoriae commendamus quod, cum nos, receptis literis 

magnifici Johannis de Hwnyad, gubernatoris totius regni Hunga-
riae, super quadam compositione possessionum Sayo, Sarpatak 
et utraque Vilpes inter ipsum ab una et nobilem dominam re-
lictam quondam Sigismund! de Losoncz ab alia partibus ema-
natis, iuxta continentiam earundem unum ex nobis, videlicet re-
ligiosum virum fratrem Barnabam, socium nostrum conventualem, 
ad eamdem compositionem perficiendam, homine suo, scilicet Be-
nedicto de Syle, praesente, nostro pro testimonio transmisimus 
iidedignum, qui, demum, exinde ad nos reversi, nobis retulerunt 
eo modo quod ipsi feria sexta proxima post festum Beatae Mar-
garethae virginis ad possessionem Sayo in comitatu de Doboka 
existentem habitam primo et principaliter accessissent, cuius pos
sessionis proventum taliter computassent : quod populi in eadem 
existentes et commorantes bis in anno censum solvere tenerentur, 
primo videlicet in festo Beati Martini episcopi septuaginta ìlo-
renos auri et fn festo Beati Georgii martyris similiter septuaginta 
florenos, cum suis pertinentiis, quoad portionem ipsius domi-
nae Cristinae, relictae praefati quondam Sigismund! de Losoncz, 
cedentes, item nonas opum in quolibet anno solvere tenerentur. 
Item invenerunt quatuor molendina, quorum duo desolata fuis
sent, ad duas partes cedentia, item theloneum unum sive tribu-
tum, consimiliter ad duas cedens partes. Item proventus silvarum 
taliter computassent quod tempore germinationis faceret centum 
et oeto porcos, numerus vero pecuniarum plusquam valore por-
corum, similiter ad duas partes proveniens. Walahii vero in quo
libet anno octingentos tenentur solvere denarios ; et, siquis ip-
sorum Walahorum centum decern aut plures haberet porcos, 
unum dare teneretur, si vero pauciores quam decern porcos ha
beret, extunc de quolibet porco duos denarios solvere teneretur ; 
de quinquaginta vero ovibus unam ovem cum uno agnello sol
vere deberet. Demum vero ad possessionem Sarpathaka in co
mitatu de Thorda existentem processissent, in qua quidem pos
sessione semel censum in anno solvere tenerentur, videlicet in 
lesto Beati Martini sexingentos et quadraginta denarios et quili-
bet homo duas tortas et unum pullum cum uno denario solvere 
teneretur. Item in Nativitate Domini consimiliter quilibet homo 
duas tortas cum uno pullo et uno denario solvere teneretur et 
etiam quilibet cum uno curru ligna adportare. Item in festo Pas-
chae quilibet duas tortas, quatuor ova cum uno denario dare 

deberet, in festo autem Beati Georgii martyris sexingentos dena-
rios solvere tenerentur. Et quilibet homo habens unum aratrum, 
unum iuger seu mansum arare et cum semine iudicis seminare 
teneretur. Et quod quilibet ab aurora usque ad meridiem falcare 
deberet et iudex eisdem commestionem teneretur disponere. Qui 
autem falcare non posset, cumulare teneretur. Item in eadem pos
sessione invenerunt tria molendina super aquam Maruz decur-
rentia, in quibus molendinis septem molares reperierunt simi
liter ad duas partes cedentia. Item omni sexta feria quilibet 
piscator iudici pisces in valore unius denarii portare teneretur. 
Item in possessione Onoka populi in festo Beati Martini octua-
ginta denarios et in festo Beati Georgii martyris totidem solvere 
tenerentur, cum duabus tortis, uno pullo, uno denario et uno 
plaustro lignorum quilibet in festo Beati Martini solvere teneretur 
et apportare, similiter et in festo Beati Georgii. Item, quod po
puli de duabus Vilpes annuatim tenentur solvere tredecim flo-
renos, per centum denarios pro tempore currentes computando, 
quorum sexingentos et quinquaginta ad festum Sancti Martini 
episcopi, reliquos vero sexingentos et quinquaginta denarios ad 
festum Sancti Georgii martyris, item munera consueta ad eadem 
festa. Et etiam tenentur arare viginti sex iugera terrarum, quo
rum tredecim tempore vernali et similiter tredecirn tempore au-
tumpnali. Ad seminandos vero fruges aut cetera genera seminimi 
dominus aut iudex eorum dare teneretur. Item iudici novo in 
praefata Sarpathaka populi tenerentur dare vinum triginta ur-
narum et mediam pecudis; sic simili modo homines in utraque 
Vilpes commorantes iudici ipsorum novo vinum consiiniliter tri
ginta urnarum et mediam pecudis solvere tenerentur. Datum 
octavo die diei termini praenotati, anno domini millesimo C C C C -

mo X L V j . 
(I, pp. 653-5.) 

VIII. 

lb Aprilie 1493. 

Vladislaus, Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, etc. Reverende 
in Christo pater ac magnifici fideles sincere nobis dilecti. Post-
quam is puer literas vestras ex parte illarum novitatum quae 
apud vos de Turcis habentur ad nos attulit, continuo ad omnes 
comitatus universaliter et singulos dominos praelatos et barones 

ac caeteros regni potiores singulariter scripsimUs ut omnes quam 
citissime insurgant et unusquisque quanto poterit celerius et quo-
modocumque poterit versus oppidum Lyppa more exercituantium 
debeat properare. Sed et nos iam his diebus illac cum omnibus 
viribus nostris ire incipiemus, et utcunque possumus cum omni 
sollicitudine ilio festinamus, ut ibi postea, coniunctis viribus cum 
omnibus regnicolis, sive ad Transsilvaniam, sew ad partes alias, 
prout res postulare videbitur, auxilium ferre valeamus. Quam ob 
rem sitis boni animi custodiaeque et defensioni partium illarum 
omni studio, ut coepistis, intendatis. In nobis enim quidquid 
possumus certe nihil deficiet. Hune vero puerum propterea pau-
cis diebus retardavimus, quoniam, cum is advenit, iam alium, per 
quem prius de eisdem novis scripseratis, ad vos cum relatione 
remiseramus. Quod autem vos, domini Waywodae, ex parte Way-
wodae Transalpinarum scribitis, nuper superinde ad vos res-
cripsimus, atque propediem per certum hominem nostrum, quem 
ad vos missuri sumus, vobis informationem dabimus plenio-
rem. Datum Budae, feria tertia proxima post dominicam Qua
simodo, anno Domini, etc. L X X X X - m o tertii. 

Reverendo in Christo patri domino Ladislao episcopo ac mag
nifias Bartholornaeo, Dragffy et Ladislao de Lossoncz, vay-
wodis transsilvanis, etc., fidelibus nobis sincere dilectis. 

(II, pp. 308-9.) 

IX. 

30 Ianuar 1494. 

Magnifiée domine, domine et amice honorande ! Negocium pa-
cis cum Thurcis in quibus terminis pendet, satis abunde tam ex 
litteris Dominationis Vestrae, quam etiam intimatis eiusdem per 
Laczkonem, regium servitorem, intellexi, et utinam litterae vestrae 
primae Regiae Maiestati fuissent restitutae et non taliter, prout 
sunt, suppressae extitissent. Forte Deus aliter iam rem illam dis-
posuisset. Quiquid tarnen sit, sciat Dominatio Vestra quod his 
diebus et omnino infra quatuor aut quinque dies vadit nuncius 
Regiae Maiestatis ad Dominationem Vestram et deinde ad Wai-
vodam Transalpinum et postea, si opus erit, etiam ad Caesarem 
Thurcarum. Ibit tarnen iste muncius valde leviter, solido 1 pro 

1 = Solito (N. I.J. 

salvo conductu, etc., et habebit etiam artículos secundum quos 
treugas habere et acceptare Regia Maiestas volet, et ideo nunc 
nihil aliud scribendum Dominationi Vestrae putavi, nam illius nuncii 
medio Dominatio Vestra omnia intelliget. Et hoc sciat eadem 
quod, si conditiones et artículos illos Caesar Thurcorum accep
tare et admitiere volet, treugas sive pacem iilam acceptabimus 
et pro rei conhrmatione mittet postea Regia Maiestas oratores 
suos, etc. Coeterum intelligo Dominationem Vestram ex litteris 
eiusdem satis turbatam, quasi scilicet per Regiam Maiestatem esset 
iam oblivioni tradita, etc. Credat eadem quod ego longe aliter 
rem intellegi, nam certe video quod Sua Maiestas Dominationem 
Vestram plurime diligit, nec vult aut intendit earn derelinquere; 
nee dubitet de solutione sallarii sui, quoniam Sua Maiestas in
tendit omnino eidem satisfacere et neque socio eiusdem adhuc 
meo scitu quitquam plus quam Dominationi Vestrae datum 
extitit, et re vera video et cognosco socium Dominationis Vestrae 
eidem verum et sincerum iratrem esse, de quo Dominatio Vestra 
nihil certe debet dubitare. Plura per praefatum nuncium scribam; 
nova haec habeat Dominatio Vestra quod Regia Maiestas in ista 
futura quadragesima et, ut puto, in dominica Laetare cum domino 
rege Poloniae personaliter conveniet. Heri dominum Paulum 
Knezij pronunciavit et fecit iudicem curiae loco condam domini 
Stephani de Bathor et — ut video — his diebus etiam thesaura-
rium mutabit et faciet dominum episcopum quinqueecclesien-
sem. Octavae celebran coeperunt, sed nescio propter discessum 
Regiae Maiestatis usque ad finem more sólito celebrabuntur-
Nunc non aliud, nisi Dominatio Vestra optime valeat et me com-
mendatum habeat suumque reputet et teneat. Ex Buda, feria 
quinta próxima ante festum Purificationis Mariae Virginis, 1494. 

Vester: Thomas episcopus iauriensis et electus agriensis eccle-
siarum, etc. 

(Catre Ladislau Losonczi, Voevodul Ardealului.) 

(II, pp. 317-8.) 

X. 

11 April 1502. 

Conventus monasterii Beatae Mariae Virginis de Kolosmonostora 
omnibus Christi hdelibus, praesentibus et futuris, praesentium 

notitiam habituris, salutem in domino Iesu Salvatore. Ad univer-
sorum notitiam serie praesentium volumus pervenire quod egre-
gius Nicolaus, filius condam Marci de Bethlen, ex condam nobili 
domina Anna, filia condam Georgii Banfii de Balwanos, ex nobili 
similiter condam domina Elena, filia condam Johannis Desewffy 
senioris de Lossoncz genita, procreatus, ab una, ac egregius lo-
hannes, filius condam Michaelis Dessewffy de dieta Losoncz, par-
tibus ex altera, idem Nicolaus onera et quaelibet gravamina Vi
talis et Iohannis, filiorum, ac puellae Elizabet, filiae suorum, in sub-
scriptis, per omnia super assumendo, coram nobis personaliter 
constituti, per eundem Nicolaum Bethleny confessimi extitit pari-
ter et relatum in hunc modum : Quod, quamvis ipse alias, iuxta 
continentiam efficacissimarum literarum, tarn nostrarum, quam do-
minorum Wajvodarum partium istarum transsilvanarum causalium 
superinde confectarum de universis portionibus possessionariis 
praeiati condam Iohannis Desewffy, ut dicitur, senioris in castro 
Chicho in Zonok Interiori ac oppidis, possessionibus, villis et 
praediis ad idem Castrum spectantibus et pertinere debentibus, 
ubivis et in quibuscunque comitatibus partium transsilvanarum 
praedictarum existentibus, nunc erga manus Magnifici domini 
Stephani, Waivodae Moldaviensis, habitis, ius quartalitium dictae 
dominae Annae, matris ipsius Nicolai Betheny, neenon dotem et 
res paraffernales generosae dominae matris dicti olim Iohannis 
senioris, eisdem de dictis iuribus possessionariis iuxta regni con-
suetudinem provenire debentes, ab eodem domino Stephano Wai-
voda rehabere et reaquirere habuerit, iure regni requirente, istud 
quoque ius quartalitium ad easdem dotem et res paraffernales 
antefato Iohanni, filio dicti olim Michaelis Deseuffy, modo simili 
iuxta tenorem et continentiam aliarum literarum nostrarum fassio-
nalium obligatoriarum, pariter et inscriptionalium, exinde emana-
tarum, pro certis iuribus possessionariis ipsius Johannis Dessewffy 
per ipsum eidem Nicoiao in scriptis Iitteris in eisdem nostris 
fassionalibus obligatoriis lucidius expressis et denotatis, iure per-
hennali dederit contuleritque et ascripserit. Tarnen idem Nicolaus 
tum ad favorabilem petitionem dicti Iohannis Desewffy, tumque 
certis aliis pro respectibus modo iterato dictum ius quartalitium 
atque praetaxatas dotem et res parafernales iuxta continentiam et 
articulos atque obligamina praetactarum literarum nostrarum fas-
sionalium obligatoriarum eidem Iohanni Desewffy et per eum